项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋建筑物 147,447,587.68 权证办理中

4、 固定资产的减值测试情况

（1）可回收金额按公允价值减去重置费用后的净额确认

项目 账面价值 可收回金额 减值金额
公允价值和处置费

用的确定方式
关键参数

关键参数

的确定依

据

机器设备 68,415,851.86 56,520,838.28 31,314,895.22

设备公允价值

=MAX(重置全价-实

体性贬值-功能性贬

值-经济性贬值,账面

原值×残值率);

处置费用为与处置

资产有关的费用

生产新冠试剂经

济性贬值率

95%；

生产保存液、释

放剂及提取经济

性贬值率 93%；

处置费用率

2.22%、搬运费

3%。

注 1、

①、②

电子设备 900,526.04 1,081,549.57 21,048.68

设备公允价值

=MAX(重置全价-实

体性贬值-功能性贬

值-经济性贬值,账面

原值×残值率);

处置费用为与处置

资产有关的费用

处置费用率

2.22%、搬运费

3%。

注 1、②

投点方舱 3,347,900.69 135,538.00 3,212,362.69

根据该类检测类仪

器的市场回收情况

计算其公允价值；

处置费用为与处置

资产有关的费用

处置费用率

2.22%、搬运费

3%。

注 1、②

投点方舱

内设备
16,265,600.73 1,322,660.07 15,134,482.73

设备公允价值

=MAX(重置全价-实

体性贬值-功能性贬

值-经济性贬值,账面

原值×残值率);

处置费用为与处置

资产有关的费用

处置费用率

2.22%、搬运费

3%。

注 1、②

注1、 关键参数的确定依据为：①由于国家新冠防疫政策发生调整，新冠检测需求大

幅下降，以致公司指定的长期资产组大部分已处于闲置状态，造成设备利用率大幅

下降。本次评估对纳入减值测试范围内固定资产首先判断其为通用型设备还是专用

型设备，对专用型设备考虑经济性贬值，对通用型设备不考虑经济性贬值。本次评

估采用比例法计算专用设备的经济性贬值率；②处置费用主要考虑法律费用、搬运

费、处置相关税费、为使资产达到可销售状态所发生的直接费用。

广州达安基因股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第56页

（2）可收回金额按预计未来现金流量的现值确认

项目 账面价值
可收回金

额
减值金额

预测期

的年限
预测期的关键参数

稳定期的

关键参数

稳定期

的关键

参数的

确定依

据

仪器设

备
1,768,272.54 0.00 1,768,272.54 1 年

1、仪器设备专用于特

定试剂的使用，适配

的试剂注册证即将到

期，未来产生的销售

收入不足以弥补相应

的费用；2、仪器设备

面临报废状态，未来

现金流入不足以弥补

处置费用。

无 无

(十八) 在建工程

1、 在建工程及工程物资

项目

期末余额 上年年末余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

在建工程 727,353,133.34 0.00 727,353,133.34 641,914,628.06 65,286,284.72 576,628,343.34

合计 727,353,133.34 0.00 727,353,133.34 641,914,628.06 65,286,284.72 576,628,343.34

2、 在建工程情况

项目

期末余额 上年年末余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

土建工程 722,853,187.37   0.00  722,853,187.37  506,812,358.09 0.00 506,812,358.09

待安装设备  3,918,156.79  0.00  3,918,156.79  74,232,237.89 46,792,713.55 27,439,524.34

装修工程  581,789.18  0.00  581,789.18  60,870,032.08 18,493,571.17 42,376,460.91

合计 727,353,133.34  0.00 727,353,133.34  641,914,628.06 65,286,284.72 576,628,343.34

广州达安基因股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第57页

3、 重要的在建工程项目本期变动情况

项目名称 预算数 上年年末余额 本期增加金额
本期转入固定

资产金额

本期其他

减少金额
期末余额

工程累

计投入

占预算

比例(%)

工程进

度

（%）

利息资

本化累

计金额

其中：本

期利息资

本化金额

本期利息

资本化率
(%)

资金

来源

达安基因知

识城产业园
1,500,000,000.00  366,254,938.89  227,788,444.15  0.00  0.00  594,043,383.04  39.60  39.60  0.00 0.00 0.00

自有

资金

生产 4 号楼 200,000,000.00  122,093,629.02  9,159,010.73  25,635,927.42  0.00  105,616,712.33  65.63   65.63   0.00 0.00 0.00
自有

资金

合计 1,700,000,000.00  488,348,567.91  236,947,454.88  25,635,927.42  0.00  699,660,095.37  —— —— 0.00 0.00 0.00 ——

广州达安基因股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第58页

(十九) 使用权资产

1、 使用权资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 合计

1．账面原值

（1）上年年末余额 138,404,251.56  200,945.91  138,605,197.47

（2）本期增加金额 2,164,793.00  0.00  2,164,793.00

   —新增租赁 2,164,793.00  0.00 2,164,793.00

（3）本期减少金额 49,002,637.22  200,945.91  49,203,583.13

   —处置 49,002,637.22  200,945.91  49,203,583.13

（4）期末余额 91,566,407.34  0.00  91,566,407.34

2．累计折旧

（1）上年年末余额 48,636,425.80  106,054.77  48,742,480.57

（2）本期增加金额 12,870,947.88  39,072.81  12,910,020.69

   —计提 12,870,947.88  39,072.81  12,910,020.69

（3）本期减少金额 17,558,361.35  145,127.58  17,703,488.93

   —处置 17,558,361.35  145,127.58  17,703,488.93

（4）期末余额 43,949,012.33  0.00  43,949,012.33

3．减值准备

（1）上年年末余额 33,721,073.24  0.00  33,721,073.24

（2）本期增加金额 0.00  0.00  0.00

   —计提 0.00  0.00  0.00

（3）本期减少金额 274,624.19  0.00 274,624.19

   —处置 274,624.19  0.00 274,624.19

（4）期末余额 33,446,449.05  0.00  33,446,449.05

4．账面价值

（1）期末账面价值 14,170,945.96  0.00  14,170,945.96

（2）上年年末账面价值 56,046,752.52  94,891.14  56,141,643.66

(二十) 无形资产

1、 无形资产情况

项目 土地使用权 专有技术 软件 合计

1．账面原值

（1）上年年末余额 40,010,390.50 304,718,487.03 13,502,601.91 358,231,479.44

（2）本期增加金额 1,044,946.26 127,781,829.74 7,251,332.28 136,078,108.28

   —购置 1,044,946.26 307,200.00 7,251,332.28 8,603,478.54

   —内部研发 0.00 127,474,629.74 0.00 127,474,629.74

（3）本期减少金额 0.00 435,176.00 118,362.68 553,538.68

广州达安基因股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第59页

项目 土地使用权 专有技术 软件 合计

   —处置 0.00 0.00 118,362.68 118,362.68

   —其他减少 0.00 435,176.00 0.00 435,176.00

（4）期末余额 41,055,336.76 432,065,140.77 20,635,571.51 493,756,049.04

2．累计摊销

（1）上年年末余额 5,703,212.15 130,042,927.77 6,946,981.76 142,693,121.68

（2）本期增加金额 725,585.45 48,858,611.56 2,396,038.75 51,980,235.76

   —计提 725,585.45 48,858,611.56 2,396,038.75 51,980,235.76

（3）本期减少金额 0.00 36,264.66 118,362.68 154,627.34

   —处置 0.00 0.00 118,362.68 118,362.68

   —其他减少 0.00 36,264.66 0.00 36,264.66

（4）期末余额 6,428,797.60 178,865,274.67 9,224,657.83 194,518,730.10

3．减值准备

（1）上年年末余额 0.00  11,418,546.36  0.00  11,418,546.36

（2）本期增加金额 0.00  8,121,596.65  0.00  8,121,596.65

   —计提 0.00  8,121,596.65  0.00  8,121,596.65

（3）期末余额 0.00  19,540,143.01  0.00  19,540,143.01

4．账面价值

（1）期末账面价值 34,626,539.16 233,659,723.09 11,410,913.68 279,697,175.93

（2）上年年末账面

价值
34,307,178.35 163,257,012.90 6,555,620.15 204,119,811.40

期末无形资产中通过公司内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例 86.71%。

2、 未办妥产权证书的土地使用权情况

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

知识城体外诊断创新产业园土地 27,261,125.53 权证办理中

合计 27,261,125.53 ——

3、 无形资产的减值测试情况

（1）可收回金额按预计未来现金流量的现值确认

项目 账面价值
可收回金

额
减值金额

预测期

的年限
预测期的关键参数

稳定期的关

键参数

稳定期的

关键参数

的确定依

据

非专利

技术
8,121,596.65 0.00 8,121,596.65 1 年

1、非专利技术对应的试

剂注册证即将到期，对

应的试剂产品销售收入

下降，不足以弥补对应

费用；2、产品注册证具

有专属性，不可转让，

不存在未来处置收入。

无 无

广州达安基因股份有限公司

二○二三年度

财务报表附注

财务报表附注 第60页

(二十一) 商誉

1、 商誉变动情况

被投资单位名称或形成

商誉的事项
上年年末余额

本期增加（企

业合并形成

的）

本期减少（处

置）
期末余额

账面原值

中山生物工程有限公司 4,197,771.75 0.00 0.00 4,197,771.75

杭州达瑞医疗科技有限

公司
6,457.25 0.00 0.00 6,457.25

小计 4,204,229.00 0.00 0.00 4,204,229.00

减值准备 4,204,229.00 0.00 0.00 4,204,229.00

小计 4,204,229.00 0.00 0.00 4,204,229.00

账面价值 0.00 0.00 0.00 0.00

(二十二) 长期待摊费用

项目 上年年末余额 本期增加金额 本期摊销金额 本期计提减值 期末余额

装修改

造工程

费用

40,083,909.61 28,025,863.97 9,330,457.49 1,494,155.88 57,285,160.21